*Psal. 76.*

*1. Cor. 4.*  
*Gal. 2.*  
*Ephes. 4.*  
*Psal. 77.*  
*Mat. 25.*

*Rom. 5.*

*Rom. 4.*

*Esa. 26.*  
*Gal. 2.*  
*Mat. 5.*

*Lyc. 12.*  
*Psal. 115.*

**ARAVSICAN. CON.** 105  
dita, per illum repararetut, qui dixit venisse se querere & salvare quod perierat.

*Ca. 22. De his quæ hominum propriæ sunt.*

Nemo habet de suo nisi mendaciū & peccatum. Si *Esa. 10.*  
quis autem habet homo veritatem atq; iustitiam, ab illo fortè est, quem debemus fitre in hac cromo, vt ex eo quasi guttis quibusdam irrorati, nō deficiamus in via.

*Ca. 23. De voluntate Dei & hominis.*

Suam voluntatem homines faciunt, nō Dei, quando id agunt quod Deo displaceat. Quando autem ita faciunt quod volunt, vt diuina seruantes voluntati, quamvis volentes agant, quod agant, illorum tamen voluntas est, à quo preparatur, & obnurit quod volunt.

*Ca. 24. De palmisibus vitiis.*

Ita sunt in vite palmites, vt viti nihil coferant, sed in de accipiant unde viuant. Sic quippe virtus est in palmis. *Ioan. 15.*  
tibus, vt vitale subministret eis, non sumat ab eis. Ac Et Augustinus per hoc, & maenitem in se habere Christum, & manere nus super in Christo, discipulis prodest, & non Christo. Nam *Ioan.* preciosū palmite, potest de viua radice aliud pullulare. Qui autem præcisas est, non potest sine radice viuere.

*Ca. 25. De dilectione, qua diligimus Deum.*

Proflus donum Dei est diligere Deum. Diffundit enim charitatem in cordibus nostris Spiritus Patris & filii, quem cum patre amamus & filio. Ac sic secundum supra scriptas sanctorum scripturarū sententias, vel antiquorum patrum definitiones, hoc Deo propitiante & predicante debemus, & credere, quod per peccatum primi hominis ita inclinatum, & attenuatum fuerit liberum arbitrium: vt nullus postea, aut diligere Deum sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum quod bonum est, possit, nisi gratia eum, & misericordia diuina præuerterit. Vnde Abel iustus, & Noe, & Abraam, & Isaac, & Iacob, & omni antiquorum sanctorū multitudini, illa præclaram fidem, quam in ipsorum laudem prædicat Apostolus, nō per bonum naturæ, quod prius in Adam datu fuerat, sed per gratiam Dei credimus fuisse collatum: quia gratiam etiam post aduentum Domini omnibus, qui baptizari desiderant, non in libero arbitrio habeti, sed in Chri-

*Hebr. 11. per totum.*

P. iii

## S V M M A

sti nouimus simul & credimus largitate cōferti, secundum illud quod supra dictum est, & praedicat Paulus Apostolus: Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum creditis, sed etiam ut pro illo patiamini. Et illud: Deus qui cōcepit in vobis bonū opus, perficiet usque in diem Domini nostri. Et illud: Gratia salvi facti estis per fidē, & hoc nō ex vobis. De enim donū est. Ex quod de scipio ait Apostolus: Misericordiā cōsequutus sum, ut fidelis essem. Nō dixit, quia erā, sed ut essem. Et illud: Quid habes quod non acceperisti? Et illud: Omnia datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à Patre luminum. Innumerabilia sunt sanctarū scripturarū testimonia, quae possint ad probandā gratiā proferri, sed breuitatis studio prētermissa sunt, quia & re vera, cui pauca nō sufficiunt, plura non proderunt. Hoc etiam ēm fidem Catholicam credimus, q̄ accepta per baptismum gratia, omnes baptizati (Christo auxiliante & cooperante) que ad salutem pertinent, possint & debeant (si fideliter labore voluerint) adimplere. Aliquos verò ad malum diuinā potestate predestinatos esse, non solum non credimus, etiam si sunt qui tantum malum credere velint, cum omni destinațione in illis, anathema dicimus. Hoc etiam salubriter profitemur & credimus, quod in omni opere bono nos non incipimus, & postea per Dei misericordiā adiuuamur, sed ipse nobis nullis præcedentibus bonis meritis, & fidem, & amorem sui prius inspirat, ut & baptismi sacramenta fideliter requiramus, & post baptismū (cum ipsius adiutorio) ea quae sibi sunt placita, implere possumus. Vnde manifestissime credendum est, q̄ & illius latronis, quem Dominus ad Paradisi patriam reuocauit, & Cornelij Centurionis, ad quem angelus Domini misitus est, & Zachei, qui ipsum Dominū suscipere meruit, illa tam admirabilis h̄des non sunt de natura, sed diuinæ largitatis donum.

Hanc definitionē antiquorū Patrum, nō solum ep̄i sed laici et illustres & magnifici viri subcriperunt.  
Concilium Vasense sub Leone primo Papa,  
& Theodosio iuniorē celebratum est.

Iacob. 2.

Luc. 23.

Act. 10.

Luc. 19.

Subscriptio.

Concilium  
Vasense.

## VASENSIS CON. 106

In quo nonnulla constitutiones sancte sunt per 18. Episcopos ibi congregatos, ex quibus alias tanquam præcipias subiçere placuit.

Ca. 1. Ut alterius Episcopi Christma nullus accipiat, sed propri.

PER singula territoria presbyteri vel ministri ab episcopis non prout libitum fuerit, à vicinioribus, sed à suis proprijs per annos singulos petant Christma ap̄ propinquante solennitate Paschali, nec per quemcuque Ecclesiasticum, sed si qua necessitas, aut ministrorum occupatio est, per subdiaconum, quia inhonorum est inferioribus summa committi.

Ca. 2. Ut qui oblationes defunctorum retinent, excommunicentur.

Qui oblationes defunctorum retinent, & Ecclesijs 23. q. 2. Qui ob tradere demorantur, ut infideles ab Ecclesia sunt abjecti, quia usque ad extinctionem fidei peruenire certum est hanc pietatis diuinæ exacerbationem, quia & fideles de corpore recessentes, votorum plenitudine & pauperes consolati alimonie, & necessaria sustentatione fraudantur. Hi ergo tales quasi egentium necatores, nec credentes iudicij Dei, habendi sunt. Vnde quidam \*Patrum hoc scriptis suis inseruit cōgruente sententia, qua ait: Amico quicquam rapere furtum est, beatur. Ecclesiast. verò fraudare sacrilegium est.

Ca. 3. De sepulchris quomodo non est accipienda pretium. Episcopi.

Præcipendum est ēm canonum autoritatē, ut de 12. q. 2. Præcepit, nisi forte qui sepelitur, viuens iussit Ecclesia, in cuius atrio sepelitur aliquid de rebus suis tribuere, aut ēt post mortē ipsius illi, quibus cōmissum est eius eleemosynā facere, de rebus illius aliqd sponte date voluerint. Et tamen nullatenus à presbyteris ecclesie illius aliiquid exigatur, sine illis qui locis & villis præsunt.

Ca. 4. Ut presbyteris prædicandi potestas suis plebibus concedatur.

Hoc etiam pro edificatione omnium ecclesiarum & pro utilitate totius populi nobis placuit, ut nō solum in ciuitatibus, sed et in omnibus parochijs verbum faciē

## S V M M A

di daremus presbyteris potestatem, ita ut si presbyter, aliqua infirmitate prohibete, per seipsum non potuerit prædicare, sanctorum Patrum homilia à diaconis recitentur. Si enim digni sunt diaconi, quæ Christus in Euangeliō loquutus est legere, quare indigni indicentur sanctorum Patrum expositiones publicè recitate?

*Ca. 5. Ut Kyrie eleison in omnibus Ecclesiis dicatur.*

Et quia tam in sede Apostolica quam etiam per totas Orientis, acq; Italie prouincias dulcis & nimis salubris consuetudo intromissa est, ut Kyrie eleison frequenter cum grandi affectu ac compunctione dicatur, placuit etiam nobis, ut in omnibus Ecclesiis nostris ista consuetudo sancta & ad Matutinum & ad Missas, & ad Vesperam, Deo propitiante, intromittatur.

*Ca. 6. Ut in omnibus Missis semper Sanctus, Sanctus, Sanctus, Sanctus, dicatur.*

In omnibus Missis sive Matutinis, sive in quadragesimalibus, sive in illis quæ pro defunctorum commemorationibus sunt, semper Sanctus, Sanctus, Sanctus, eo ordine quo ad Missas publicas, dici debeat, quia tam dulcis & desiderabilis vox, etiam si dei nocturni possit dici, fastidium non poterit generate. Et hoc nobis iustum visum est, ut nomen domini Papæ, quiunque sedi Apostolice præfuerit, in nostris Ecclesiis recitetur.

*Ca. 7. Ut propter haereticorum incredulitatem post Gloria patri, &c. Sicut erat in principio, &c. semper dicatur.*

Quia non solum in sede Apostolica, sed etiam per totum Orientem & totam Africam vel Italianam, propter haereticorum asturiam, quæ Dei filium non semper cum patre fuisse, sed à tempore cœpisse blasphemat, in omnibus clausulis post Gloria patri, &c. Sicut erat in principio, &c. dicatur etiam, & nos in vniuersis Ecclesiis nostris hoc ita dicendum esse decreuimus.

*Concilium Carpentoracense.*

*Concilium Carpentoracense sub Leone I. Papa celebratum est, in quo hæc constitutio à Patribus est disiuncta.*

*Constitutio sanctorum Epborum in ciuitate Carpentoracensi.*

*L*icit omnia quæ Ecclesiastica regula precepit obseruari, in multis canonibus contineantur inser-

*ta, no-*

## CARPEN. CON.

107

ta, noscuntur tamen causæ, pro quibus necesse habent sacerdotes Domini, quod ad iustitiam pertinet, secundum disciplinam ecclesiasticam ordinare. Et idem quia Carpenteracæ conuenientes huiusmodi ad nos quæla peruenit, quod ea, quæ à quibusdam fidelibus parochijs conferuntur, ita ab aliquibus episcopis presumuntur, ut aut parum, aut propè nihil ecclesijs quibus collata fuerant, relinquatur: hoc nobis iustum & rationabile visum est, ut si ecclesia ciuitatis eius cui præst episcopus, ita est idonea, ut ipsa nullius indiget, quicquid parochijs fuerit derelictum, clericis qui in ipsis parochijs deseruunt, vel reparationibus ecclesiarum rationabiliter dispensetur. Si vero episcopum multas expensas, & minorem substantiam habere constiterit, parochijs, quibus largior fuerit collata substantia, hoc tantum quod clericis, vel architectis rationabiliter sufficiat, referuetur.

Et sublēciperunt hanc constitutionem episcopi, quorum nomina in concilijs habentur.

*Concilium Arelatense tertium sub Leone I. Concilium Arelatense tertium sub Leone I. Papa celebratum est à 34 Episcopis, Era. 461. lat.*  
*Martiano Augusto, Opilione & Vincomalo Consulibus, 8. Idus Iulij. Cum in Basilica S. Marcie in Arelaten. ciuitate sacerdotes Domini conuenissent, congruum eis & rationabile visum est ut primum de observandis canonibus attentissima sollicitudine pertractantes, qualiter ab ipsis ecclesiasticæ regulæ servarentur, salubri concilio desinirent.*

Primum, ut diaconus ante 25. annos, & sacerdos ante 30. annos non ordinetur.

2. Ut bigami, vel penitentes, vel repudiatarum matriti ad sacerdotium non prouenantur.

3. Ut laicus ante annum conversionis non ordinetur.

P 3 4 Vt

## S V M M A.

4. Ut qui clericum alienum defendere nititur, communione priuetur.

*De his qui va-* 5. Vt laici, qui excubias funeris obseruant, cum timorates in ex- more, & terrore, & reuarentia hoc faciant. Nullus ibi subys exercit, diabolica carmina præfumant cantare, nec iocos, nec salutationes facere, quæ Pagani, docente diabolo, adinuenierunt. Quis enim uelut diabolū esse, & non solam à religione Christiana alienum, sed etiam humana natura contrarium, ibi letari, cantare, inebriari, & cachinnis ora dissolu, & omni pietate & affectu charitatis postposito, quasi de frateria morte exultare, vbi luctus & planctus flebilibus vocibus debuerit resonare, pro amilione chari fratris? Patres siquidem veteris & noui testamenti mortes sanctorū virorum legimus multis in locis cum fletu deplorasse, in nullo aut loco de illis, qui à seculo discesserant, exultasse. Nam & Iacob patriarcham tota sicut Egyptus 70. diebus, Et Ioseph & fratres eius, cum patrem deferent in terram Chanaan ad sepeliendum, celebrantes equeas, planctu magno atq; vehementi impluerunt septem dies. Tantus autem fuit planctus, ut locus nomen inde accepit. Et de beato Stephano legimus, quod sepelirunt eum viri timorati, & fecerunt planctum magnū super eum. Et ideo talis in epita latitia & pestifera cantico, ex autoritate interdicenda fuit. Si quis autem cantare desiderat, Kyrie eleison cantet, si autem aliter, omnino taceat. Si autem tacere non vult, in crastino à presbytero taliter coerecatur, vt alij timeant.

*Concilium Chalced.* Chalcedonense Concilium unum ex quatuor celeberrimis, celebratum est presentibus 630. Patribus. Temporibus Leonis 1. Papæ, & Martiani imperatoris contra Eutychen Constantinop. Abbatem, qui assertebat Christum post humanam assumptionem non ex duabus naturis existere, sed solam in eo diuinam naturam permanere, & contra Dioscorum eiusdem defensorem. Qui condemnata prescripta heresi statuerunt

## CHALCEDONEN. CON. 108

therunt hos Canones, quorum author maximè sanctius Anatolius Constantinopolitanus Episcopus fuit.

*Ca. 1. De seruandis canonibus synodorum.*

A sanctis Patribus in unaquaq; synodo vñq; nunc 25. g. 1. A san-  
prolatus regulas tenere statuimus.  
*dit patribus.*

*Ca. 2. In quo damnatur Episcopus, qui per pecuniam ordinationem facit.*

Si quis episcopus per pecuniam ordinationem fe. 2. g. 1. Si quis certis, & pretio redegerit spiritus sancti gratiam, quæ Episcop. vendi non potest, ordinaverit q; per pecuniam presbyterum aut diaconi, vel quemlibet de his, qui cognominantur in clero, promoverit, & dispensatore aur defensor, vel quilibet q; subiectus est regula, pro sui turpissimi lucri cōmodo, is qui hoc attentare probatus fuerit, proprii gradus periculo subiacebit, & qui ordinatus est, nihil ex hac ordinatione, vel promotione quæ est pro negotiatione facta, proficeret, sed sit alienus à dignitate vel solitudine, quæ pecunias acquisivit. Item ex octa-  
ua, sanctam. quis vero mediator tam turpibus & nephantis datis, vel acceptis exitterit, siquidem clericus fuerit, à proprio gradu decidat: si vero laicus, anathematizeretur.

*Ca. 3. Vt hi, qui commorantur in clero, turpibus lucris non infertur.*

Peruenit ad sanctam synodum, quia de his in clero consumerantur quidam, pp turpis lucri gratia aliorū d. 86. Peruenit ad sanctam. possessionum cōdūctiones, & causas secularium negotiorū suscipiunt, & à sacris officijs se per desidiam separant, ad domos aut secularium concurrunt, & substantiarum corum gubernationes auaritiae cā suscipiunt. Decreuit igitur sancta, & universalis, & magna synodus, neminem horum deinceps, hoc est, ep̄m sine clerico, aut monachū cōducere possessiones, aut misceri secularibus possessionibus posse, nisi forte qui legibus ad minorum etatis tutelas, sive curationes inexcutiabiles attrahuntur, aut ipsius ciuitatis episcopus ecclesiasticarum rerum commiserit gubernacula, & orphaneorū, ac viduarum, quæ indefensa sunt, aut earum personarum, maximè quæ Ecclesiastico indigent admi-

## S V M M A

niculo, propter Dei timore. Si quis verò transgressus fuerit huc præcepta, ecclesiastice subiaceat correctioni.

Ca.4. Quod monachi in ciuitatibus Episcopo  
debeant esse subiecti.

16.q.1. Quine. Qui verè & pure solitariam eligunt vitā, digni sunt  
rē & pure & conuenienti honore. Quidā tū monachorū habitu vtē  
18.q.2. Quidā tes indifferenter per ciuitates incedunt, neonon & mo  
monachorum habitu, & scipios propria præsumptione cōmandant.  
Placuit igitur neminem aut redificare aut construere  
monasteria, aut oratoria, domum sine consensu ipsius  
civitatis epi. Eos verò qui per singulas ciuitates seu pos  
sessiones in monasterijs sunt, placet nobis eō subiectos esse dñe, & qficiū operam dare, atq; obseruare iei  
nia & orationes in locis, in qb. semel se Deo voterint,  
permanentes: & neq; coicere ecclæsticas, neq; secula  
res aliquas attricatae actiones, reliquentes propria  
monasteria, nisi forte inbeantur pp virgentes necessita  
tes ab ipsius ciuitatis epi. Et neminem seruorum susci  
pi in monasteriū, vt sit cum eis monachus, nisi cum  
domini proprii licentia. Prætereuntē verò decreui  
mus extra communionem esse, ne nomen dñi blasphemetur. Conuenit ergo ciuitatis episcopo, curam, solici  
tudinemque necessariam monasterijs exhibere.

Ca.5. Non licet Episcopo Ecclesiam suam relin  
quere, & ad aliam transire.

7.q.1. Propter eos. Nicæcon. Propter eos episcopos & clericos qui de ciuitate ad  
ciuitatem transeunt, placuit definitiones datas à san  
ctis patribus habere propriam firmatorem.

Ca.6. Ut nemo ordinetur absolutū.

4.70. Neminem absolutē ordinari iubemus. Presbyterū  
neque diaconum, nec quemlibet in ecclesiastica ordi  
natione cōstinent, nisi manifeste in ecclesia sua ciuitatis, siue possessoris, aut in martyrio, aut in monasterio,  
hic q; ordinatur, meteatur ordinatio publice voca  
bulum. Eos aut qui absolutē ordinantur, decreuit san  
cta synodus vacuam hfo manus impositionē, & nullū  
tale factū valere ad iniuriam ipsius, qui eos ordinauit.

Ca.7. Quidā semel in clero taxati, vel monasterijs  
nepotati, ad militiam non redeant.

Eos, qui semel in clero taxati fuerint, siue in mona  
sterio

## CHALCEDONEN. CON. 109

stetio deputati, decreuimus neque ad militiam nec ad 20.q.3. Eos  
honores seculares venire. Eos autem qui hoc ausi fue  
rint facere, & non eius rei peccato maluerint, vt ad  
hoc idem reuertatur, quod ante obtentu Dei sibi pro  
posuerint, convenient anathematizari.

Ca.8. Dispensatores pasperum Episcopo suo obediant.

Clerici in parochijs, monasterijs, aut martyrijs con  
stituti sub potestate sunt eius qui in ea ciuitate est epi  
scopus, secundum traditionem sanctorum Patrum, nec  
per præsumptionem recedant à suo episcopo. Eos ve  
ro qui ausi fuerint rescindere huiusmodi institutionē  
quocunque modo, vel si noluerint subiaceere proprio  
episcopo, si quidem fuerint clerici, secundum persona  
rum ordinationē, subiaceant condemnationibus cano  
nū. Si uero monachi seu laici fuerint, cōiōne priuētur.

Ca.9. Si clericus contra alium causam habeat,  
ante episcopum suum examinetur.

Si clericus aduersum clericum habet negotium nō  
relinquat suum episcopum, & ad secularia iudicia non  
cōcontrat, sed prius negotium agitur apud proprium  
episcopum. Vel certè si fuerit negotiū ipsius episcopi,  
apud arbitros ex utraque parte electos audiatur nego  
tiū. Si quis vero cōtra hoc fecerit, canonū correccio  
nibus subiaceat. Et si clericus aduersus suū vel aliū epi  
scopum habeat causam, apud audientiā synodi prouin  
cie conqueratur. Si uero contra ipsius prouincie Me  
tropolitanum episcopum, episcopus siue clericus ha  
beat controvēsiā, pergaat ad ipsius diœcesis prima  
tes, aut certè ad Constantinopolitanę regie ciuitatis  
sedem, vt eorum ibi negotium terminetur.

Ca.10. Ut nō licet de alia ciuitate in aliā transmigrare.

Non licet clericum in ecclesijs duarum ciuitatū  
ordinari, sed in ea qua ab initio ordinatus est, & cuius  
expeditio erat ante prosulgium. Et si propter vanę glo  
rię desideratum contigerit, vt post ad maiorem eccle  
siam configerit, cum indubitanter reuocati deect ad  
suam ecclesiam, in qua ab exordio ordinatis est, & ibi  
tantummodo ministrare. Si quis verò iam translatus est  
ab una ecclesia in aliam, nihil habeat commune cum  
priori, siue sub ecclesia constitutis martyribus, siue in  
parochijs

11.q.1. Si cler  
cius aduersum  
clericum.

21.q.1. Clericū  
in duarum.

Ibid. 2. Si qui:

### S V M M A.

parochijs vel xenodochijs, aut eorum negotijs. Eos vero qui ausi fuerint post ordinationem huius magnè & viuacis synodi agere quæ prohibita sunt, statuit sancta synodus cadere de proprio gradu.

*Ca. 11. Ut proximia in duos Metropolitano  
Episcopos non dividatur.*

*d. 10. Perpetu-  
nit ad nos.*

Pernenit ad nos, quod quidam præter Ecclesiasticas ordinationes, affectantes potestiam, per pragmaticum sacram vnam prouinciam in duas diuidant, & ex hoc inueniantur duo Metropolitani episcopi in una eademq; prouincia esse. Statuit ergo sancta synodus deinceps nihil tale attingari a quolibet episcopo. Eos vero, qui tale aliquid tenuerint, cadere de proprio gradu.

*Ca. 12. Ut sine literis commendatitiis clericus extra  
suam Ecclesiam non ministret.*

*d. 17. Extraneo  
clericu.*

Extraneo clero & lectori, extra suam ciuitatem sine commendatitiis literis proprij episcopi nusquam penitus liceat ministrare.

*d. 32. Quoniam  
in quibusdam.*

Quoniam in quibusdam prouincijs concilium est apud Palmittis & lectotibus votos ducere, constituit sancta synodus prouersus cuique ex his non licere alterius seculi accepere votos. Si quis vero preuenit, & haec iam de tali coniubio filios, si forte preuenientur eos iam apud hereticos baptizari, debet eos offerre sancte Ecclesie catholicae ut ibi coicet. Qui vero adhuc baptizati non sunt, omnino do non posse eos in heretica Ecclesia baptizari, nec in matrimonio iungi heretico, Iudeo vel Pagano, nisi forte spopulerit se venire ad orthodoxa fidem, dum coniungit personam orthodoxam. Si quis vero haec definitionem sancte synodi præterierit, regulam cōdenationib; subiaceat.

*15. q. 1. Diaconis  
nihil non.*

*Ca. 14. Diaconi a postordinatione nubis, anathema su-*  
*mismi non debere ante annos 40. ordinari statui-*  
*mus, & hoc cum diligente probatione. Si vero ordinatio*  
*ne suscepitur, & quatuorque tempore obseruauerit ministe-*  
*rii & postea se nuptijs tradiderit, iniuria facies gratia*  
*Dei, hec anathema sit, cum eo quod in nuptijs illi cōuenient.*

*Ca. 15. Vt nec Deo dedicata virgo, nec monachus  
nuptiis innigi possint.*

*Si qua virgo se dedicauerit Deo, similiter mona-*  
*chus,*

### CHALCEDONEN. CON. 110

thus, non licet eis nuptijs innigi. Si uero inuenti fuerint, hoc facientes, maneat excusat. Statuimus vero posse 27. q. 1. Si quis fieri humanitatē, si ita probauerit episcopus loci, virgo.

*Ca. 16. De rusticis parochiis.*

Per singulas Ecclesijs parochias rusticanas permittimus. Per nesciimobiles apud eos, qui eas tenent episcopos singulas Ecclesijs decreuimus, & maximè si eas sine violētia per triginta classes, annos gubernauerūt. Si vero intrā triginta annos facta fuerit de his dubitatio, licet eis qui se dixerūt laicos, propriea mouere apud synodū prouincie certam. Si quis vero putauerit se a proprio Metropolitanō grauata apud primatē dieceles, aut apud Cōstantinopolitanciuitatis sedē agar negotiū, sicut dictū est. Si uero quilibet ciuitas per autoritatē imperialē renouata est, aut renouetur in posterū ciuilibus & publicis ordinatioibus, et Ecclesiā parochianarū sequatur ordinatio.

*Ca. 17. De his qui coniurationem aut calumniam*

*contra Episcopum faciunt.*

Coniurationum & coniunctionum crimen (quod 11. q. 1. Coniurū apud Græcos dicitur phratris) publicis etiā legibus et rationum. est penitus inhiberi, hoc multo magis in sancta Dei Ecclesia (re fiat) cōuenit abdicari. Si quod uero clerici uel monachi inuerti fuerint cōiuratōres aut cōspiratores, aut phratris vel factioes componentes aliquas, suis episcopis aut aliis omnino, cadant de proprio gradu.

*Ca. 18. Quod corripiantur Episcopi, qui ad concilium  
votati ventre recusant.*

Pernenit ad nostras aures, quod in prouincijs cōfisi 18. Pernenit tota episcoporum concilia minime celebrantur, hoc ex ad nostras. eo probatur quod multa e correctione opus habent ecclesiasticis res negligantur. Statuit ergo hec sancta synodus.

Em regulas Patrii bis in anno in vnu cōuenire per finias prouincias epos, ubi singula quæ emergerint corrigan tur. Qui vero noluerint cōuenire epi cōstituti in suis ciuitatib; & hoc maximè cum sui corporis sanitate sint cōsistentes, cum etiam ab omnibus a lijs vrgentibus necessitatibus & inexcusabilibus negotiis sint liberi, li-

*Ca. 19. Quod clericus unius ecclesie in aliena non ordineatur.*

Clericos in singulis ecclesijs constitutos, sicut iam dicitur.

## S V M M A.

21. Clericos in definiuimus, non licet in alterius ciuitatis ecclesiis singulis. Item ordinari, sed quiescant in ea, in qua ab initio ministerio Greg. Fertu- strage meruerunt, exceptis illis, qui proprias ciuitates nato Episcopo perdidint, & ex necessitate ad alias ecclesiias migraverunt. Si vero quietumque episcopus post definitionem istiani ad alium episcopum pertinetem clericum suscepit, placuit sancte synodo, & hunc qui suscepit, & eum qui suscepit est, iudicu excommunicatos manent, quodiu ipse clericus ad propriam reveratur ecclesiam.

22. q.7. Cleri- cos aut laicos. Clericos, aut laicos passim accusates, & sine probatio ne eos, aut clericos ad accusationem non recipiendos de creuimus, nisi prius discutias coram existimationis opinio.

22. q.2. Non li- ctitur clerici. Non licet clericis post mortem episcopi sui rapere res pertinentes ad eum, sicuti praecedentibus regulis constitutum habetur. Si uero haec fecerint, periclitari se nonerint a proprio gradu.

24. 25. Ut monachi, qui sine licentia episcopi vagatur, ad propria loca redire coguntur.

22. q.1. Quidam monachi nihil habentes tibi iniunctum a proprio episcopo, interdum vero etiam illi, qui ab eo fuerant excommunicati, veniunt ad ciuitatem Constantino- litanam, & in ea perturbationes tranquillitati ecclesiasticae inferunt, & diversorum domos corrumpunt. Statuit igitur sancta synodus hos primum admoneri, ut excent a regia ciuitate, demum eos intitos deiici, ac inde per defensorem compelli, ut ad sua loca redcant.

26. Ut quae Deo semel dedicata sunt monasteria, etenim a secularium non siant.

Quae semel sunt dedicata monasteria, Concilio episcoporum, maneant perpetuam monasteria, & res quae ad ea pertinent, monasteriis reseruati oportet, nec posse ea ultra fieri secularia habitacula. Qui vero per miserant hoc fieri, subiaceant iis condemnationibus, quae per canones constitutas sunt.

27. Quod intra tres menses Episcoporum ordinationes fiat. Quidam quidam Metropolitanorum (sicut ad nos perlatum est) negligunt greges sibi creditos, & disfeliciter seruum. sunt ordinationes facete episcoporum, placuit sancte synodo

## CHALCEDONEN. CON. III

synodo intra tres menses fieri ordinationes episcoporum, nisi forte inexcusabilis necessitas coegerit ordinacionis tempus amplius protelari. Si autem quis episcoporum hoc non obseruauerit, ipsum debere ecclesiastice condeinmationi subiacere. Redditus vero eiusdem viduata ecclesiæ integros reservari apud concilium cuiusdam ecclesie celemus.

Ca. 25. Ut Episcopi dispensatores habeant.

Quia in quibuscum ecclesiis (ut rumore coperimus) episcopi preter economos facultates Ecclesiae tractat, quibusdam. Et placuisse omnem ecclesiastam habentem episcopum habere economum de clero proprio, qui gubernet Ecclesias cum arbitrio sui episcopi, ut non sine testimonio sit gubernatio ipsorum rerum ecclesiasticarum, & ex hoc euemiat dispersi eiudem res ecclesiæ, & sacerdota dignitati obreccatio generetur. Si vero quis non obseruauerit hoc, diuinis subiaceat regulis.

Ca. 26. De his qui mulieres accipiunt.

Eos qui sibi rapiunt uxores, vel eos qui eis auxiliū p̄ficiunt, statutis sancta synodus, si quae clerici fuerint, decide qui rapiunt. reā p̄ptio gradu. Si vero laici fuerint, anathematizent.

Canones sancti Concilij Chalcedo-

nensis finiunt.

Bonifacius presbyter S.E. R. statui & subscripsi, & Subscripti. Exteri episcopi diuersarum ciuitatum vel provinciarum, subscripserunt.

Fides Romanorum ex Concilio Calcedo.

Credimus in unum Deum omnipotētem, & in unigenitum filium eius Iesum Christū, & dñm saluatorem nostrum & Spiritum Sanctū. Deū non tres Deos, sed Patrem & Filium, & Spiritum Sanctum, unū Deū esse cōfitemur. Non Fides Romana quasi solita nū, nec eūdē, qui ipse sibi patet ut ipse filius, sed Patrē verū qui genuit filium vnu id est, Deum de Deo, lumen de lumine, vitā ex vita, perfectum de perfectione, totum à toto, plenum à pleno, non creatum, sed genitum, non ex nihilo, sed ex patre unius substantiæ cum patre. Spiritum vero sanctum Deum non ingenitum, neque genitum, non creatum, sed nec factum, sed Patris & Filii, semper in Patre & Filio xixitum veneramus, unum tñ Deum, qui ex uno; Subscri-

Subscriptio  
Episcoporum

### SVM. CHALCED. CON.

Subscripterunt vniuersi Episcopi, & Eusebius & Constantinus presbyteri, agentes vicem Anastasi; Epi- scopi Nicæ, & Aristo presbyter habens vicem Euno- mij Episcopi Nicomedix.

Finis Concilij Chalcedonensis.

*Synodus Chalcedonensis 630. Episcoporum  
babita contra omnes heres, maxime contra  
Eutychen & Dioscorum Alexandrinum Episco-  
pum. Era. 488. sub Valentiniano & Martiano  
Imperatoribus.*

### A C T I O P R I M A.

*Bis adscribi-  
tur hoc Conci-  
lium ob verio-  
rum Valentini & Martini sub die 3. Idus Octob-  
rii diversam.  
Et hac est no-  
ta.*

**I**n ciuitate Chalcedo. Metropoli prouincia Bithynie-  
rum Valentini & Martini sub die 3. Idus Octob-  
rii diversam. In Ecclesia sancte martyris Euphemiae. Cōgre-  
gatis & cōsidentibus Paschafino & Lucentio reueren-  
dis. episcopis. & Bonifacio religiosis. presbytero tenenti  
bus loci sancti. & reuerendis. Archiepiscopi vrbis Ro-  
mæ Leonis, & Anatolio reuerendis. Episcopo inclite  
vrbis Cōstantinop. ceterisque reuerendis. episcopis, &  
gloriosiss. Iudicibus. Ecce aduenientibus omnibus ante  
cancellos sancti altaris cum magnificenter. & eximio  
Senatu, adueniente etiam piissimo Imperatore Martia-  
no in supradicta sanctiss. Basilica, sanctam Synodum  
allocutus est, animum Christianum declarans, qualis  
ter inter tantas publicas utilitates nullum magis eum  
cōstringeret negotium, quam reclam & veram fidem  
Christianorum, quæ sancta & vera consistit, indubita-  
tam omnibus declarat ob idque sanctam conuenisse  
ostendit synodum, quam non semel hottatur, ut pro vi-  
ribus iniungent Patres, omneque adhibeant studium,  
ut heresis omnibusque grauis sublatiss institutioni-  
bus, fides nostra puta & sancta in omium ingrediens  
animas, propriæ veritatis effulgetet luce. Deinde subdi-  
xit dicens: De cetero audeat nemo de nativitate Domi-  
ni & saluatoris nostri Iesu Christi aliud disputare, pre-  
ter quod Apostolicum proemium 318. sanctorum Pa-  
trum tradidisse noscitur, sicut sanctiss. Papæ Leonis,

qui

### EX NOVA TRANSLA. 112

qui Apostolicum gubernat thronum, ad sanctæ memo-  
riæ Flavianæ vrbis Cōstantinopolitan. epum testatur  
literæ. Et post regis hæc verba: Paschafinus reuerendis.  
eps & vicarius sedis Apostolice cū in medio vna cū col-  
legis suis stetisset, dixit: Beatus, atque Apostolici viri Pa-  
pæ vrbis Romæ, quæ est caput omniū eccliarū, prece-  
pta habemus præ manibus, quibus præcipere dignatus  
est, vt Diocorus Alexandrinorū Archiepiscopus nō se  
deat in Cōcilio, sed audiēdus intromittatur, qd nos ser-  
uire necesse est. Si ergo præcipit vestra magnificenter,  
aut ille egreditur, aut nos exhibimus. Quibus in Græco  
interpretatis per Beronianum vitum deuotissimum  
& secretariū facti cōfessori gloriosissimi indices & am-  
plissi. Senatus dixerunt. Quid enim specialiter ingeritur  
Diocoro epo? Paschafinus vero eps & vicarius sedis  
Apostolice dixit: Cū intromissus fuerit, necesse est vt il-  
li obiciatur. Iudices & Senatus dixerunt: Ut iā interfici-  
ti sumus, cā quæ obiciatur, specialiter manifestetur. Lu-  
centius eps & vicarius sedis Apostolice, dixit: Iudicij  
sui necesse est cū dare rationem, quia cū nec personā in-  
dicandi haberet, subrepsit, & synodus ausus est facere  
sine authoritate sedis Apostolice, qd nunquā titè factū  
est, nec fieri licuit. Paschafinus vero vicarius sedis Apo-  
stolice, dixit: Ita sic est. Nos contra precepta beatiss. at  
que Apostolici Papæ gubernatoris sedis Apostolice ve-  
nire nō possumus, nec contra ecclesiasticas regulas, vel  
contra Patrū instituta. Iudices & senatus dixerunt: Con-  
uenit vos specialiter quid erauerit, exponere. Lu-  
centius episcopus & Vicarius sedis Apostolice, dixit: Et  
ita sic est. Nō patimur tantam iniuriā, nec vobis fieri  
nec nobis, vt ille sedeat qui iudicādus aduenit. Iudices  
& Senatus dixerunt: Si Iudicis obtinet personā, non vt  
accusator debes prosequi. Et Diocoro episcopo Ale-  
xandriæ in iussionem Iudicium & Senatus residente  
in medio & residentibus Romanis & episcopis in pro-  
ptis locis, & tacentibus. Eusebius episcopus Doriletan-  
ne ciuitatis transiens in medium dixit. Per sanctam  
Trinitatem vos adiuro, quæ custos est Principum,  
quamq; colitis, & in qua baptizati estis, cuius quoque  
invocatione salvamini, ubi te preces meas relegi.

Clemen-

## S V M M A

Clementissimi Iudices miseremini, & adeste fidei, quæ violata est à Diocoro. Clemētissimi Indices per fiducē vos adiuto Imperatorū, Flavianus sanctus Ep̄s inique occidit est. Lachrymis impleor: simul mecum iniuste à Diocoro dānatus est: lucte preces meas perlegi. Et le tē sunt publicē preces & querela Ensebi Doryletan⁹ ciuitatis cōtra Diocorū, quibus ostēdit ipsum Diocorū in Cōcilio Ephesin⁹, sed maliis perturbationibus atque seditionibus mundū repleſe, cōſenſisse que Eutychi vaniloquio h̄fico in deſtruūō religionis, fidei que Catholice. Insuper qd iniuste dāmnauerit, occidit eti⁹ Flavianū Archiepiscopū Cōſtātinop. Ad quę oīa perit Iudices, vt præcipiant Diocorum respondere.

Quibus perfectis, p̄tertib⁹ Diocoro & Eusebii, iuf su Iudicii atq; Senatus recēſita sunt quæ in Concilio ephesino gesta fuerat, vt Diocori c̄i innotesceret. Nāque nitebatur ipse probare predictū Cōciliū legitime cōgregari, fui⁹; catholicū, & q̄ robur & authoritatē habuerit, vt ex hoc rā ipse, quam Iuuenalis Hierosolymorū Archiepiscopus, & Thalassius Cēſarei Cappadoci⁹ Archiepiscopus, qui p̄fati Cōciliū fuerāt Iudices, euaderet quā iuste merebātur damnationē, vel si secus (vt succellit) incidere in fouē quā fecit. Quā ob cām, & pro manifestāda ēt Flaviani innocētia, secerunt patres, vt legerentur in ista prima actione, acta tam synodi vñuerialis i. Cōſtantinopolit. quā & i. Ephesina, & quedā epistolę Cyrilli ad Nestoriū hereticū & ad Ioan̄i Antiochiae epūm de pace & de partu diuinæ genetricis Virginis, & vñigeniti filij Dei humanitatis assumptione. Hac de cauila nonnulla ēt recitantur acta in Concilio Niceno. Et cum legerentur acta in secunda ephesina synodo, & Diocorus in sui defensionem allegaret quōd tota illie cōgregata synodus secū tam in depositionē & damnationem Flaviani, quām in omnibus aliis, quæ ibidem decreta sunt, cōſenſisset, & propter vocibus eadem confessa fuerit atque subſcripſerit: Orientales, & qui cum ipſis erant omnes episcopi dixerūt illud ēſe falſum, & quod nullus voluntari cōſenſerit, & addiderit: Violēta facta est vis cum plagiis, in pura charta ſubſcripſimus, minabatur nobis damnatio,

natio, 13

## S V M C HALCED. CON. 2 113

natio, mina exili⁹ tendebantur, milites cum ſuſtibus & gladijs iuſtabāt. Timebamus & fuites & gladios. Vbi gladij & fuites, cuiusſi synodus est? Milites propter hoc accepit Diocorū, vt nos terreret. Vnde quicquid egimus, ieritone compulsi ſecimur. Peccauimus tamen, omnes veniam poſtulamus, etiam si per vim & necelſitatem in pura charta coacti fuerimus tunc ſubſcribere.

Et quū ex actis in p̄fata synodo legeretur, qd ſue rit congregata ex p̄ceptiōne Imperatorū reuidentib⁹, sanctissimi ep̄is Diocoro Alexandriae, & Iuliano ep̄o agenti vices & tenente locum sanctissimi ep̄i Rom. b̄c. Leonis, cuius lecta & ſuſcepſe fuerint epiftorū ad diētā synodum directā, insuper qd patres oēs illie conuenientes receperint libellum cōfessionis Eutychetis tanquam catholicum, conuictus est Diocorus in multis: ipſa & synodus reprobatā, & ut acephala dāmnauerit. Nam cum iſta legerentur: Orientales, & qui cum ipſis erant reuidentiſ. ep̄i clamauerunt: Eccl̄as est, nullus illie ſuſcepſe nomen Leonis Pap̄e, nec eius epiftola recepta, nec permittaſunt à Diocoro legi, & quod nec cōſenſerint patres confessioni Eutychetis, eo quōd ſimilis fuerit Apollinari, Valētiāno atq; Macedoniano, q̄ verbum illud à patribus de Christo in ſymbolo additum. Qui conceptus est de Spiritu ſanctō ex Maria virgine, nullum ſuſcepſerint. Deinde cum inter cetera alia multa ex Actis Ephesini ſecundā ſynodi legerentur ſic: